la, secundâ autem formulæ Sirmiensi auctores, vix alios antilistes subscripserit perariatur præter Ursatium, Valentem et Germanium ; accedit quod post subscriptam quam Demophilus obtulerat formulam, Liberius, non propterea revocatus tum fuerit ab exilio ; hanc tamen revocationem aliâ deinceps concessam de causâ, impedire quod potuisset, si formulæ subscripserit Sirmiensi secundâ ? Quid aliud expectare ab ipso potuissent Ariandi ? Eandem quam Natalis Alexander sententiam amplexus est versatissimus in Ecclesiâ pristinis annalibus Tillemontius, tom. 6 Hist. Eccles. art. 69, de Ariandis, Ejus verba non piget describere : « Nous avons dit que Libère avait signé la formule de Sirmich, sans marquer si c'était la seconde faite cette année même, ou la première dressée en 351 contre Photin ; c'est une difficulté célèbre et importante, puisque la seconde Confession de Sirmich était visiblement impie, au lieu que la première, quoique rejetée de l'Eglise à cause de ses auteurs et du dessein qu'ils avaient eu de s'en servir contre la véritable foi, n'est mauvaise en elle-même que parce qu'elle n'exclut pas assez les erreurs de l'Arianisme ; il y a de grandes raisons de part et d'autre, et néanmoins, si dans cette obscurité il faut déterminer quelque chose, le sentiment le plus favorable à Libère nous paraît aussi le mieux appuyé. » De subscriptâ eodem à pontifice formulâ, suam ita mentem aperit D. de Fleury, Hist. Eccles. lib. 43, cap. 46 : « Suivant l'opinion la plus probable, c'était la première composée contre Photin au concile tenu en 351, où Démophile même avait assisté, qui supprimait tacitement les termes de consubstantiel et de semblable en substance, mais qui au reste pouvait être défendue, comme elle l'a été par S. Hiltaire. »

Fac nihilominus Ariand hæresi subscripserit Liberium, probandum esset temporibus etiam synodo Ariminensi prævis, de quibus nunc agit, majorem notoriè partem episcoporum Ariand fuisse amplexam dogmata, id quod historicis aperte repugnat monumentis. De paucitate Ariandorum ita exclamât S. Athanasius scriptâ anno (ut solidè probant Patres Benedictini) 360, epistolâ : « Quis illorum non condemnabit temeritatem ? illi nimirum pauci numero, sua plus omnibus valere volunt. » Ante tempus synodi Ariminensis viguisse toto penè in orbe orthodoxum dogma de divinitate Verbi, testatur S. Hieronymus. Dialogo adver-

sūs Luciferianos : « Illo, inquit, tempore nihil
 « tam pium, nihil tam conveniens servo Dei
 « videbatur, quàm unitatem sequi, et à totius
 « mundi communione non scindi. » Seleuciam,
 ubi erant in synodum coacti Orientales, ac-
 cersit Hilarium, qui annum exilii quartum
 ageret in Phrygiâ, interrogatus est de Gallo-
 rum fide, quos in Sabellianismi suspitionem
 adduxerant Ariani; « sed expositâ fide suâ
 « juxta ea quæ Nicææ erant à Patribus conscri-
 « pta, Occidentalibus perhibuit testimonium. »
 Sulpitii Severij Hist. Eccles. lib. 2. Idem S.
 doctor (Hilarius) libro de Synodis quem exeunte
 anno 358, vel ineunte anno 359, et ante la-
 psam Ariminensium synodi exaravit, gratulatus
 est de servatâ strenuè fide catholicâ, episcopis
 provinciæ Germaniæ primæ et Germaniæ se-
 cundæ, primæ Belgicæ et Belgicæ secundæ,
 Lugdunensis primæ et Lugdunensis secundæ,
 provinciæ Aquitanicæ et Novempopulaniæ,
 provinciarumque Britannicarum : « Gratulatus
 « sum, inquit, in Domino, incontaminatos
 « vos, et illesos ab omni contagio detestan-
 « tæ hæreseos perstitisse, vosque compartici-
 « pes exilii mei. »